ción de Esther Corral Díaz, e especialmente a antoloxía de Arias Freixedo
2003. Por outra parte, unha interesante proposta didáctica a partir da lírica
relixiosa, concretamente das  Cantigas de Santa María de Afonso X e o seu
taller, en Fidalgo e Muíña 2005.

25 Unha  síntese  actualizada  dos  principais  textos  que  conforman  a  prosa
medieval galega, xeralmente descoidada ou lateralizada no propio marco
da ensinanza do panorama literario da Galicia medieval, en Pichel  et al.
2020, baixo a cordinación de Esther Corral Díaz e Ricardo Pichel. Para
antoloxías  de  textos  non  só  da  lírica,  senón  tamén  da  prosa  medieval
galega,  na  espera  de  novos  traballos  que  incidan  especialmente  neste
último ámbito, véxase Pena 1990 e 2000, así como Monteagudo 1994,
Freixeiro Mato 1996 e Campos Souto e Campos Souto 1996, estas tres
últimas  centradas  exclusivamente  no  ámbito  da  prosa.  Tamén  cómpre
mencionar a inclusión de textos en prosa literarios e mesmo notariais na
Escolma da Literatura Galega. Prosa I (1989): 3-15 e 16-41.

26 Pódese acceder á reprodución dixital  do documento no portal  Galiciana.
Arquivo  Dixital  de  Galicia:  <https://arquivo.galiciana.gal/arpadweb/
es.ga.36057.afp/es/consulta/registro.do?id=1506106>.

27 Acceso  á  edición  dixital:  https://corpora.uah.es/egpa/index.php?action=file
&id=EGPAdoc/EGPAdoc-0008.
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In Dei nomine amen. Notum sit presentibus et futuris quod
ego, dompna Marina Roderici, abbatissa mo|2nasterii Sancti Salua-
toris de Sobrado de Trivis, et omnis conuentus eiusdem loci, tam
monialium quam |3 clericorum, damus et concedimus tibi, Johanni
Gundissalui, et uxori tue Aldore Uelasci et uni filio uestro, |4 illud
nostrum casale de Nogueira cum totis suis directuris, tali scilicet
pacto quod detis inde annuatim |5 quintam de pane et de uino, et
de  illis  terrenis  de  monte  detis  quintam  et  decem  solidos  pro
directo annali et |6 decem solidos pro luctuosa; et de alio nichil. Et
damus uobis illam hereditatem quam ego, dompna Mari|7na Rode-
rici, comparaui de Gomez Pelagii, et ipsa hereditas iacet in Cubane-
los,  et  dabitis  inde  similiter  quintam;  |8 et  post  mortem trium
uestrorum istud casale ad monasterium Sancti Saluatoris remaneat
in pace. Si aliquis |9 homo uobis istud uoluerit frangere, sit maldic-
tus et excomunicatus et cum Iuda traditore in inferno |10 dampna-
tus, et dompno Regi centum morabitinos persoluere teneatur; et
ista carta in suo tempore firma et |11 roborata permaneat.